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1.인적자원 운용 86,890 35,551 51,339

1.기타 교직원보수 78,152 32,533 45,619

1.교직원대체인건비 78,152 32,533 45,619

1.직원대체인건비 2,102 600 1,502

1.기간제직원인건비 2,102 600 1,502 대체인건비 : 120,000원*3회= 360,000

(성립전_2추)대체인건비 : 761,000원*1명= 761,000

(성립전_2추)대체인건비 : 381,000원*1명= 381,000

2.기간제교원인건비 76,050 31,933 44,117

1.기간제교원인건비 69,919 28,934 40,985
(성립전_2추)기간제보건교사 인건비 : 

29,836,780원*1명=
29,837,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 성과금 : 1,309,000원*4명=
5,236,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인

력 성과상여금 : 1,419,000원*2명=
2,838,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,293,240원*1명=
1,294,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제계약제

교원 맞춤형 복지비 : 890,000원*2명=
1,780,000

2.기간제교원법정부담금 6,131 2,999 3,132
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,131,630원*1명=
3,132,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,738 3,018 5,720

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 7,088 1,368 5,720

1.교직원맞춤형복지비 7,088 1,368 5,720

1.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)22년 유치원 방과후 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 4,550,000원*1식=
4,550,000

(성립전_2추)22년 기간제교원 맞춤형복지

비 : 950,000원*1명=
950,000

2.교직원복지비 1,588 1,368 220
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 110,000원*2명=
220,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,658 136,451 13,207

1.급식 관리 91,207 83,611 7,596

1.학교급식운영 91,207 83,611 7,596

1.영양사인건비 60 60 0

소양섭 2022년 11월 22일 15시 46분 04초 1 전라북도교육청 봉동유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.조리사인건비 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0

3.조리원인건비 3,510 60 3,450

1.무기계약직원인건비 3,510 60 3,450
방학중조리원인건비(혼합급식개선지원비)

 : 862,500원*2명*2월=
3,450,000

4.급식재료구입비 72,887 70,038 2,849

1.급식용식재료비 72,887 70,038 2,849 식품비 : 181,600원*10종= 1,816,000

(성립전_2추)식품비 : 증 1,033,000원*1회

=
1,033,000

5.급식운영비 12,488 12,488 0

1.일반수용비 8,908 8,908 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 80 80 0

6.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

7.대체인건비 1,602 305 1,297

1.기간제직원인건비 1,602 305 1,297
(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

77,000원*1명=
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

76,000원*1명=
76,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

77,000원*1명=
77,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

76,165원*14일=
1,067,000

2.보건관리 26,215 20,652 5,563

1.학생및교직원보건안전관리 15,494 9,931 5,563

1.보건실운영 5,150 4,000 1,150

1.일반수용비 600 0 600 운영물품 구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

2.교직원복지비 50 0 50 잠복결핵검진 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.교육운영비 500 0 500 보건교육운영 : 250,000원*2회= 500,000

4.학생복지비 4,000 4,000 0

2.방역활동인건비 10,344 5,931 4,413

1.기간제직원인건비 5,065 5,388 -323 인건비 : -323,000원*1회= -323,000
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2.운영수당 4,794 0 4,794
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,564,000원*1명=
1,564,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,615,000원*2명=
3,230,000

3.기간제직원법정부담금 485 543 -58 4대보험기관부담금 : -58,000원*1회= -58,000

2.학교환경위생관리 10,721 10,721 0

1.먹는물관리 2,449 2,449 0

1.일반수용비 2,449 2,449 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.어린이활동공간관리 6,432 6,432 0

1.일반수용비 6,432 6,432 0

3.학생복지 32,236 32,188 48

1.학생복지운영 32,236 32,188 48

1.통학차량(임차)운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 4,264 4,264 0

2.연료비 5,363 5,363 0

3.기타공공요금 873 873 0

2.학생교복구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.통학버스안전지도사인건비 21,236 21,188 48

1.무기계약직원인건비 21,236 21,188 48 (성립전_2추)퇴직적립금 : 96,000원*1명= 96,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 62,000

원*1명=
62,000

(성립전_2추)기본급 : 379,000원*1명= 379,000

기본급 : -50,000원*1명*12월= -600,000

(성립전_2추)근속수당 : 11,000원*1명= 11,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

3.기본적 교육활동 95,906 43,224 52,682
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1.교과 활동 89,506 36,824 52,682

1.교과활동지원 6,500 6,500 0

1.학습준비물구입 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.특수교육교과활동 9,930 6,930 3,000

1.교과운영 6,930 6,930 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학습준비물 4,700 4,700 0

5.비품구입비 500 500 0

2.통합교육지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전_2추)현장체험비 : 15,000원*82명

*1회=
1,230,000

(성립전_2추)원예치료 물품 : 13,000원*82

명*1회=
1,066,000

(성립전_2추)간식비 : 7,000원*82명*1회= 574,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_2추)협의회비 : 65,000원*2회= 130,000

3.유치원 교과활동 73,076 23,394 49,682

1.유아학비(교육과정) 73,076 23,394 49,682

1.교육운영비 73,076 23,394 49,682
(성립전_2추)현장체험비 : 17,000원*82명

*4회=
5,576,000

(성립전_2추)현장체험비 : 17,000원*80명

*4회=
5,440,000

(성립전_2추)간식비 : 1,320원*80명*58일= 6,125,000

(성립전_2추)간식비 : 1,320원*82명*58일= 6,278,000

(성립전_2추)운영물품비 : 14,334원*80명

*10회=
11,468,000

(성립전_2추)운영물품비 : 14,383원*82명

*10회=
11,795,000

(성립전_2추)운영물품비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

(성립전_2추)운영물품비 : 200,000원*3회= 600,000
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2.창의적 체험활동 6,400 6,400 0

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.교육활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 270,049 140,310 129,739

1.방과후학교 운영 261,049 131,310 129,739

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 800 800 0

2.유치원방과후과정운영 254,249 124,510 129,739

1.유치원 방과후 전담사 운영 3,564 3,120 444

1.기간제직원인건비 3,564 3,120 444 자원봉사자운영 : 148,000원*3명= 444,000

2.방과후과정시간제기간제인건비 162,305 77,615 84,690

1.기간제교원인건비 142,308 67,506 74,802 (성립전_2추)인건비 : 384,000원*1명= 384,000

(성립전_2추)인건비 : 73,938,000원*1명= 73,938,000

(성립전_2추)인건비 : 96,000원*5일= 480,000

2.운영수당 5,280 2,400 2,880
(성립전_2추)방학중정규교사인건비 : 

2,880,000원*1명=
2,880,000

3.기간제교원법정부담금 14,717 7,709 7,008
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

7,008,000원*1명=
7,008,000

3.방과후과정특수시간제기간제인건비48,685 32,078 16,607

소양섭 2022년 11월 22일 15시 46분 04초 5 전라북도교육청 봉동유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 43,268 28,764 14,504 (성립전_2추)인건비 : 7,251,980원*2명= 14,504,000

2.기간제교원법정부담금 5,417 3,314 2,103
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,051,080원*2명=
2,103,000

4.유아학비(방과후과정) 36,395 11,697 24,698

1.운영수당 18,590 5,732 12,858 (성립전_2추)강사비 : 32,615원*195회= 6,360,000

(성립전_2추)강사비 : (32,000원*199차

시)+(10,000원*13회)=
6,498,000

2.교육운영비 17,805 5,965 11,840 (성립전_2추)간식비 : 1,400원*80명*41일= 4,592,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*10명*20회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 1,000원*82명*61일= 5,002,000

(성립전_2추)운영물품비 : 128,530원*2종

*2회=
515,000

(성립전_2추)운영물품비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_2추)운영물품비 : 230,630원*1회= 231,000

5.방과후과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)활동자료비 : 33,000원*10종

*10회=
3,300,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 3,200 3,200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈사랑방 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 38,594 23,392 15,202

1.교무업무 운영 7,550 9,000 -1,450

1.교무학사운영 7,550 9,000 -1,450

1.교무학사운영 7,550 9,000 -1,450

1.무기계약직원인건비 110 110 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,000 4,000 -2,000 환경정리용품구입 : -100,000원*10종*2회= -2,000,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 3,200 2,650 550 교육과정설명회 : 5,000원*110명= 550,000

5.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생안전교육 700 700 0

1.소방훈련 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 12,012 5,980 6,032

1.정보화실운영 12,012 5,980 6,032

1.학교정보화지원 12,012 5,980 6,032

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.비품구입비 8,432 2,400 6,032 교사용태블릿PC구입 : 754,000원*8대= 6,032,000

4.교육여건 개선 18,332 7,712 10,620

1.교육환경개선 18,332 7,712 10,620

1.교실환경개선 18,332 7,712 10,620

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)계단 난간 가림막 설치 : 

7,500,000뤙*1식=
7,500,000

2.비품구입비 10,832 7,712 3,120 책상구입 : 104,000원*30개= 3,120,000

6.학교 일반운영 122,880 121,886 994

1.학교기관 운영 50,337 49,417 920

1.부서기본운영 29,539 30,778 -1,239

1.행정실운영 15,184 16,423 -1,239

1.일반수용비 6,704 7,943 -1,239 복사지구입 : -123,900원*10회= -1,239,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

소양섭 2022년 11월 22일 15시 46분 04초 7 전라북도교육청 봉동유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.원장실운영 8,715 8,715 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,115 3,115 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.원무실운영 5,640 5,640 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 4,980 4,980 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 20,798 18,639 2,159

1.청소원인건비 20,798 18,639 2,159

1.기간제직원인건비 19,148 16,365 2,783 기본급 : 147,084원*1명*12월= 1,766,000

(성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

급식비 : 212,000원*1회= 212,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

명절휴가비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제직원법정부담금 1,100 1,724 -624 4대보험 : -52,000원*12월= -624,000

2.시설 장비 유지 69,263 69,189 74

1.학교시설장비유지 69,263 69,189 74

1.공공요금및제세공과금 37,040 37,040 0

1.전기요금 12,960 12,960 0

2.상하수도료 3,360 3,360 0

3.연료비 13,775 13,775 0
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4.기타공공요금 6,945 6,945 0

2.시설관리용역 12,271 9,337 2,934

1.일반수용비 12,271 9,337 2,934 어린이놀이시설 점검비 : 119,000원*1회= 119,000

(성립전_2추)교육시설 안전 인증 : 

2,815,000원*1교=
2,815,000

3.시설일반관리 17,093 17,093 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 16,893 16,893 0

4.화장실관리 1,011 3,871 -2,860

1.기간제직원인건비 0 2,860 -2,860 청소원 인건비 : -1,350,000원*1명*2월= -2,700,000

4대보험기관부담금 : -80,000원*1명*2월= -160,000

2.일반수용비 1,011 1,011 0

5.당직관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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세출합계 766,977 503,814 263,163
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